
29. 5. 2021

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Komora:Vláda by co nejrychleji měla uvolnit zbylé provozy a předvést další plány | Vojtěch trvá na
uzákonění tzv. covidových certifikátů | Sněmovna stvrdila novou pravomoc ČNB stanovovat
podmínky pro hypotéky | Ústavní soud zamítl návrh části poslanců na zrušení novely daňových
zákonů | Nemovitosti ve vlastnictví státu zůstanou osvobozené od daně, rozhodl ÚS | Rychetský:
Výroky o více vyšetřovacích verzích Vrbětic poškozuje Česko | Novinářská organizace kritizuje
oznámení Hradu nedávat informace některým mediím

 

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ
 

NSS zrušil regulaci restaurací a heren, od pondělí má platit nové opatření
Nejvyšší správní soud (NSS) zrušil regulaci provozu restaurací, heren a kasin v aktuálním opatření
ministerstva zdravotnictví. Rozhodnutí ale nebude mít bezprostřední dopad. Zásah soudu totiž
vstoupí v platnost dnem právní moci rozsudku, tedy po vypracování odůvodnění a po doručení.
Sporné opatření se týkalo provozu v aktuálním týdnu, pro příští týden je už připravené nové
opatření, v základních bodech totožné - vnitřní prostory restaurací mají zůstat zavřené, stejně jako
herny a kasina.

Benešová hledá Zemanova nástupce, představí ho na tiskové konferenci
Týden po rezignaci nejvyššího státního zástupce Pavla Zemana není zřejmé, koho ministryně
spravedlnosti Marie Benešová (za ANO) na funkci nominuje. Platí, že vhodného kandidáta chce
nalézt do konce června, potvrdil dnes ČTK mluvčí ministerstva Vladimír Řepka. Konkrétní jména, o
nichž se spekuluje, ministryně nekomentuje. Vybraného nástupce hodlá představit na tiskové
konferenci, jejíž datum zatím neoznámila. Unie státních zástupců ocenila, že Benešová vybírá
Zemanova následovníka z kariérních státních zástupců.

Pražský hrad nebude poskytovat informace vybraným médiím
Kancelář prezidenta republiky (KPR) nebude poskytovat jakékoli informace vybraným médiím. Svůj
krok zdůvodnila bojem proti dezinformacím. Opatření se týká týdeníku Respekt, serverů Seznam
Zprávy a Deník N a pořadů České televize 168 hodin a Reportéři ČT. Na webu Pražského hradu to
uvedl prezidentův kancléř Vratislav Mynář. Krok zdůvodnil tím, že se některá média snaží
"neseriózním a nestandardním způsobem získávat informace od pracovníků Kanceláře prezidenta
republiky". Zástupci dotčených médií rozhodnutí Hradu odmítají.

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/nss-zrusil-regulaci-restauraci-a-heren-od-pondeli-ma-platit-nove-opatreni/2040278
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/benesova-hleda-zemanova-nastupce-predstavi-ho-na-tiskove-konferenci/2040350
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/prazsky-hrad-nebude-poskytovat-informace-vybranym-mediim/2040426


Novinářská organizace kritizuje oznámení Hradu nedávat informace některým mediím
Rozhodnutí Kanceláře prezidenta republiky (KPR) neposkytovat informace vybraným mediím podle
Českého národního výboru Mezinárodního tiskového institutu (CZ IPI) porušuje Ústavu i Listinu
základních práv a svobod. Postup Hradu český výbor odsuzuje. Uvádí, že podobně postupuje Úřad
vlády ČR, který neumožňuje účast novinářům internetového deníku Forum 24 na tiskových
konferencích vlády. Nepřijatelný je podle výboru také postup Dostihového spolku, který odmítl
akreditovat fotografa České tiskové kanceláře pro letošní Velkou pardubickou. Stanovisko výbor
zveřejnil na svém webu. Připojila se k němu i centrála Mezinárodního tiskové institutu (IPI). Postup
Pražského hradu kritizoval i předseda Syndikátu novinářů České republiky Adam Černý.

Rychetský: Výroky Benešové jsou nepřijatelné, justice se ale ubrání
Výroky ministryně spravedlnosti Marie Benešové (za ANO) směrem k představitelům justice jsou
nepřijatelné, justice se ale ubrání. V pořadu České televize Otázky Václava Moravce to dnes řekl
předseda Ústavního soudu (ÚS) Pavel Rychetský. Ocenil veřejnou podporu justice. Benešová v reakci
na jeho slova uvedla, že Rychetský vstupuje aktivně do politiky, předjímá rozhodnutí ÚS i Nejvyššího
správního soudu (NSS) a mění své názory na volební zákon.

Rychetský: Výroky o více vyšetřovacích verzích Vrbětic poškozuje Česko
Výroky prezidenta Miloše Zemana nebo ministryně spravedlnosti Marie Benešové (za ANO) o více
vyšetřovacích verzích výbuchů v muničním skladu ve Vrběticích poškozují zájmy České republiky v
Evropské unii a v NATO. V České televizi to dnes řekl předseda Ústavního soudu Pavel Rychetský.
Zároveň řekl, že Rusko je zemí, která se nikdy nevzdá své minulosti, kdy ovládala střední Evropu.
Vždy bude podle Rychetského pro středoevropské země představovat reálnou hrozbu.

Poslance čekají zákony ze Senátu a zřejmě volba televizních radních
Poslanci by dnes měli znovu hlasovat o zákonech, které jim vrátil k opětovnému posouzení Senát. Jde
mimo jiné o novelu o učitelích, v níž chce horní komora upravit placení učitelů v základních
uměleckých a vyšších odborných školách. V trestní novele prosazují senátoři například odklad
zavedení terapeutických programů pro řidiče a v soudní předloze ponechání nynějšího rozsahu
spolurozhodování přísedících u soudů.

Nemovitosti ve vlastnictví státu zůstanou osvobozené od daně, rozhodl ÚS
Nemovitosti ve vlastnictví státu, které se nevyužívají k podnikání, zůstanou osvobozené od daně.
Ústavní soud (ÚS) zamítl návrh na zrušení části zákona o dani z nemovitých věcí. Návrh loni podala
skupina 24 senátorů, za které jednal tehdejší člen horní komory Ivo Valenta (za Soukromníky).

Ústavní soud zamítl návrh části poslanců na zrušení novely daňových zákonů
Ústavní soud zamítl návrh na zrušení novely daňových zákonů, která zavedla například zdanění části
technických rezerv pojišťoven a výher z loterií. Rozhodnutí pléna dnes oznámil předseda Ústavního
soudu Pavel Rychetský. Soud neshledal vady v legislativním procesu při přijetí zákona a podle něj
nemají zákony škrtící efekt ani nejsou v rozporu s principem rovnosti. Zrušení navrhlo 41 poslanců.

Sněmovna stvrdila novou pravomoc ČNB stanovovat podmínky pro hypotéky
Česká národní banka bude mít ze zákona pravomoc stanovovat podmínky pro získání úvěrů na
bydlení. Dosud mohla dávat bankám pouze doporučení, která ale nejsou právně závazná. Rozšíří se
také možnosti ČNB při obchodování na finančních trzích. Novelu zákona o ČNB, která tyto a další
změny zavádí, dnes stvrdila Sněmovna. Odmítla návrhy Senátu, který chtěl do zákona mimo jiné
vložit mírnější podmínky pro banky při poskytování hypoték. Předlohu nyní dostane k podpisu
prezident.

Babiš chce zmrazit platy ústavních činitelů na letošní úrovni
Premiér Andrej Babiš navrhuje pro příští rok zmrazit platy politiků na letošní úrovni, která je stejná

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/novinarska-organizace-kritizuje-oznameni-hradu-nedavat-informace-nekterym-mediim/2040630
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/rychetsky-vyroky-benesove-jsou-neprijatelne-justice-se-ale-ubrani/2040958
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/rychetsky-vyroky-o-vice-vysetrovacich-verzich-vrbetic-poskozuje-cesko/2040967
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/poslance-cekaji-zakony-ze-senatu-a-zrejme-volba-televiznich-radnich/2041745
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/nemovitosti-ve-vlastnictvi-statu-zustano-osvobozene-od-dane-rozhodl-us/2041760
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ustavni-soud-zamitl-navrh-casti-poslancu-na-zruseni-novely-danovych-zakonu/2042078
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/snemovna-stvrdila-novou-pravomoc-cnb-stanovovat-podminky-pro-hypoteky/2042179
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/babis-chce-zmrazit-platy-ustavnich-cinitelu-na-letosni-urovni/2043048


jako loni. Očekávaný růst platů pro příští rok, který by podle něj měl představovat nejméně 5,9
procenta, pokládá za nepřijatelný. Zmrazení by se týkalo i soudců. Návrh zákona, který by růst platů
zastavil, předložil Babiš jako poslanec ve Sněmovně. Musí ho schválit dolní komora, Senát a
podepsat prezident. Není jisté, zda se celý legislativní proces stihne do voleb.

Vojtěch trvá na uzákonění tzv. covidových certifikátů
Ministerstvo zdravotnictví trvá na uzákonění certifikátů o očkování proti covidu-19, negativním testu
nebo prodělaném onemocnění. Ministr zdravotnictví Adam Vojtěch (ANO) dnes ve Sněmovně řekl, že
předloha se bude upravovat. Poslanci nynější verzi odmítli v úterý schvalovat zrychleně a vyvstaly
otazníky, zda má šanci na přijetí do říjnových voleb. Ministerstvo návrh připravilo ještě pod vedením
Petra Arenbergera (za ANO).

Komora:Vláda by co nejrychleji měla uvolnit zbylé provozy a předvést další plány
Vláda by podle Hospodářské komory (HK) měla co nejrychleji otevřít zbývající provozy, a to nejlépe
od 31. května, nejpozději od 7. června. Zároveň by měla představit šestý rozvolňovací balíček, stejně
jako plán na podzim. Dále by měla vyřešit nejasnosti, na jakém právním základu mají podnikatelé
kontrolovat a vymáhat doklady o bezinfekčnosti po svých klientech. Na tiskové konferenci to dnes
řekl prezident HK Vladimír Dlouhý.

E15.cz: Airbus přihlásil do insolvenčního řízení s ČSA pohledávky za 17 mld.
Výrobce letadel Airbus, sídlící ve Francii, přihlásil do insolvenčního řízení s Českými aeroliniemi
(ČSA) pohledávky za zhruba 17 miliard korun. Uvedl to dnes server E15.cz. Dluhy souvisí s
objednávkami letounů. Městský soud v Praze v březnu vyhlásil úpadek ČSA na návrh dopravce, ve
kterém ČSA uváděly celkové dluhy 1,8 miliardy korun. Dluh vůči Airbusu nyní firma podle serveru
nechtěla komentovat s odkazem na obchodní tajemství.

 

Zdroj: ČeskéNoviny.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vojtech-trva-na-uzakoneni-tzv-covidovych-certifikatu/2043053
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/komora-vlada-by-co-nejrychleji-mela-uvolnit-zbyle-provozy-a-predvest-dalsi-plany/2043162
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/e15-cz-airbus-prihlasil-do-insolvencniho-rizeni-s-csa-pohledavky-za-17-mld-/2043310
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

